² *Figliuolo di Rinieri Rustichi*, sottolineato nel testo.

essere egli nato e nutrito in quelle parti, et havervi donna et trovarsi qui huomo di questa Maestà, e già stato in campo di San Polo, il quale credo sia noto à Lorenzo Martellj, quello si potesse fare a beneficio di V.^{re} S.^{rie} per essere in campo de' nimici qualche banda de' Lanzi, l'ho trovato desiderosissimo di servire alla patria sua: e bastargli l'animo di divertire e fare mutinare buona parte di quelli, o conducendoli a servitio di V.^{re} S.^{rie}, o facendogli altrimenti partire³: il che conferito con detto D'Oria gli è parso molto a proposito. Et però vedrò con quella destrezza che mi sarà possibile che Sua Maestà faccia con lui il medesimo officio, et per adventura venghino insieme da coteste bande. Penso che anchorché V.^{re} S.^{rie} dell'una cosa o dell'altra non mi habbino dato commissione, ne si possa dire essere al ricordo di Luigi, quale V.^{re} S.^{rie} usano et meritatamente per optimo instrumento negli affari loro per la commodità del luogo et la sufficientia della persona, et non essendo spesa di qualità che non si sia dovuta intraprendere in tanto bisogno. Hora se questi mercanti faranno come credo, anzi sono certo, il debito loro⁴, non dovranno mancare di fare il provedimento ordinato, essendosi fatti vivi per tale merito tali loro crediti quasi desperati, potranno V.^{re} S.^{rie} sperare qualche subsidio di momento, con speranza di alleggerirsi se non in tutto in buona parte da tanti affanni; et havendo per altre detto a quelle che stante questa provisione di questa assignatione pur grossa in fin che questi figli non si recupereranno poco si poterà sperare altra subventione. Nondimeno sperandosi dovere essere presto la restitutione di essi, come hieri efficacemente mi affermò Sua Maestà, non dubito che la potremo assalire et ricerarla bisognando d'altro subsidio, come ella medesima si offerse largamente di fare; et parla con tanta affectione delle opere generose di V.^{re} S.^{rie} che non si poteria stimare, dicendo che tutta la virtù e gloria di Italia si è ristretta nella città vostra, et che tutti gli altri si sono portati da poltronj, di modo che mi prometto potere trovare facilità in Sua Maestà in tutte le cose che saranno di bisogno, perché conosce esserne solo restata aperta cotesta porta gagliarda et fedele in Italia.

Dissi per l'altra mia che sendo state intercette lettere mie non era fuori di proposito mutare cifera, anzi necessario; et però considerandosi facultà di poterlo fare giudicherei fusse bene. Et perché tutte le